ДОГОВОР № ___
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОСВОЕНИЯ
АДАПТИРОВАННОЙ ОСНОВНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
г. Москва

                         "____
" _________________ 201___ г.
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы……………………………., именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице директора………………………….., действующего на основании Устава, с одной стороны, и законный представитель (родитель, опекун, усыновитель)

_____________________________________________________________________________________
                                                                                                      (фамилия, имя, отчество законного представителя)

именуемый в дальнейшем Законный представитель обучающегося,
____________________________________________________________________________________
                            (фамилия, имя, отчество обучающегося)

именуемого в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, в интересах обучающегося в соответствии со ст. 55 п. 3 Закона Российской Федерации "Об образовании в РФ" заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является организация освоения Обучающимся адаптированной основной общеобразовательной программы за ____ класс на основании рекомендаций центральной психолого-медико-педагогической комиссии города Москвы ______________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________.
1.2. Освоение Обучающимся адаптированной основной общеобразовательной программы осуществляется в форме очного или очно-заочного образования и может обеспечиваться посредством реализации индивидуального учебного плана (Приложение № __ к настоящему Договору).
1.3. Прием обучающихся на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка и на основании рекомендаций центральной психолого-медико-педагогической комиссии, изложенных по установленной форме.
В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка;

б) дата и место рождения ребенка;

в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных представителей) ребенка.

1.4. Родители (законные представители) дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), а также оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельства о регистрации ребенка по месту пребывания на закрепленной территории.

1.5. По запросу образовательной организации родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.

1.6. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в учреждении на время обучения ребенка, далее по правилам архивирования документов в образовательной организации.
1.7. В случае обучения по адаптированной основной общеобразовательной программе для детей с интеллектуальными нарушениями (умственной отсталостью) и по итогам данного обучения (при условии успешного прохождения итоговой аттестации) Обучающемуся выдается свидетельство об обучении по образцу и в порядке, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Учреждение:

2.1.1. Организует обучение в соответствии с нормами и правилами, изложенными в Федеральных и региональных документах, локальных актах образовательной организации, регламентирующих образовательный процесс.
2.1.2. Предоставляет Обучающемуся на время обучения академическое право на бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, производственной, научной базой образовательной организации.
2.1.3. Обеспечивает получение Обучающимся образования в соответствии с адаптированной основной общеобразовательной программой.
2.1.4. Учреждение самостоятельно в выборе системы оценивания учебных достижений, порядка, времени и периодичности промежуточной аттестации Обучающегося, что регламентируется соответствующим локальным актом Учреждения.
2.1.5. Обеспечивает Обучающемуся консультативную помощь в процессе обучения в соответствии с адаптированной основной общеобразовательной программой и создание специальных условий для получения образования Обучающимся.
2.1.6. Осуществляет перевод Обучающегося в следующий класс по решению педагогического совета на основании результатов промежуточной аттестации по соответствующей образовательной программе.
2.1.7. Выдает свидетельство об обучении Обучающемуся, лицу с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющему основного общего и среднего общего образования и обучавшемуся по адаптированной основной общеобразовательной программе, по образцу и в порядке, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
2.2. Законный представитель обязуется:
2.2.1. Соблюдать рекомендации педагогов, связанные с развитием, воспитанием и обучением; своевременно и в полном объеме закреплять умения и навыки, полученные Обучающимся на занятиях.

2.2.2. Не допускать нарушения дисциплины Обучающегося, в том числе в перерывах и после окончания занятий; предупреждать и не допускать любые действия, которые могут повлечь за собой возникновение опасности жизни и здоровью детей. Осуществлять контроль за деятельностью детей при нахождении их в зоне ожидания (игровая зона, коридор, холл).
2.2.3. Законный представитель (родитель) обеспечивает явку Обучающегося в Учреждение для прохождения обучения в соответствии с учебным планом и расписанием занятий.
2.2.4. Законный представитель (родитель) присутствует в Учреждении вместе с Обучающимся при оказании консультативной помощи, проведении промежуточной аттестации Обучающегося в случае наличия соответствующих медицинских показаний или по запросу педагога-психолога Учреждения.
2.2.5. Законный представитель (родитель) несовершеннолетнего Обучающегося обязан:

1) не препятствовать получению образования в соответствие с заключением центральной психолого-медико-педагогической комиссии г. Москвы и с рекомендованной адаптированной основной общеобразовательной программой;
2) своевременно сообщать Исполнителю о любом изменении сведений, указанных при заключении настоящего Договора, включая, но не ограничиваясь паспортными данными Заказчика и/или Обучающегося, состояния его здоровья и психофизического развития, адреса проживания, контактных телефонов;
3) соблюдать правила внутреннего распорядка организации, осуществляющей образовательную деятельность, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок организации образовательного процесса;

4) уважать честь и достоинство Обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность;
5) при реализации, адаптированной основной общеобразовательной программы в форме сетевого взаимодействия, а именно в части учебного плана, касающегося профессиональной трудовой подготовки обеспечить явку обучающегося по месту ее проведения.
2.3. Обучающийся имеет право:
2.3.1. На получение бесплатного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
2.3.2. На условия обучения, гарантирующие охрану жизни и здоровья Обучающихся.
2.3.3. На посещение отдельных уроков (модулей) (учащиеся очно-заочной формы обучения)

2.3.4. На получения консультаций.

2.3.5. На бесплатное пользование учебниками, другими информационно-библиотечными ресурсами.

2.3.6. На возможность пользоваться соответствующими учебными кабинетами для лабораторных и практических работ.
2.3.7. На участие во Всероссийской и иных олимпиадах школьников.
2.3.8. На получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг.
2.4. Обучающийся обязан:

2.4.1. Добросовестно осваивать адаптированную основную общеобразовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям (в т.ч. и при посильной помощи родителей (законных представителей), выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках адаптированной образовательной программы;
2.4.2. Выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

2.4.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися, не наносить вред их психическому и физическому здоровью;

2.4.5. Бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Учреждение несёт ответственность за качество процесса обучения и воспитания в соответствии с адаптированной основной общеобразовательной программой, проведения промежуточной и государственной итоговой аттестации Обучающегося.
3.2. Законный представитель несёт ответственность:

3.2.1. За посещение Обучающимся учебных, консультативных, лабораторных и практических занятий, промежуточной и государственной итоговой аттестации.
3.2.2. Освоение Обучающимся адаптированной основной общеобразовательной программы в рамках федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, Приказ МИНОБРНАУКИ РФ от 19.12.2014 № 1598; федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Приказ МИНОБРНАУКИ РФ от 19.12.2014 № 1599.
3.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №237-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иными нормативными и локальными актами, Учреждение и Законные представители (родители) несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует с «______» ___________________ 201 ___ г. по «______» ___________________________ 201 ___ г.
4.2. Договор может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон.

5. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор расторгается:

5.1.1. При ликвидации или реорганизации Учреждения. Обязательства по данному договору не переходят к правопреемнику Учреждения. Законный представитель (родитель) заключает с правопреемником новый договор в установленном порядке.
5.1.2. При отчислении Обучающегося из Учреждения по заявлению родителей (законных представителей);

5.2. Настоящий договор расторгается в одностороннем порядке:

5.2.1. Учреждением в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Законным представителем обязательств по настоящему договору.

5.2.2. Законным представителем по его желанию, оформленному в виде заявления на имя директора Учреждения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

6.1. Настоящий договор составлен на 4-х листах и в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон. Один экземпляр хранится в Учреждении, другой – у Законного представителя. Оба экземпляра имеют одинаковую (равную) юридическую силу.

6.2. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.

Учреждение                                                                                               Законный представитель
	…………………………………………..

	…………………………………………….
………………

	…………………………………….

	(Ф.И.О.)

	……………………………..

	……………………………………

	………………………..

	(адрес  места жительства)

	…………………………

	Банк

	Директор

	(паспортные данные)

	(подпись)

м.п.

	(подпись)

Подписание настоящего договора родителями (законными представителями) обучающегося дает также согласие на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

« _____» ____________20__г.
_____________(_______________________)

PAGE
4